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高度公益機能森林等の区域の変更

• 松くい虫被害から松林を守るため、区域を定
めて集中的に防除を実施している

• 次期「静岡県松くい虫被害対策事業推進計
画」※の策定に伴い、松林の状況の変化に応
じて見直すこととなった

• 区域変更には、森林病害虫等防除法に基づ
き、森林審議会の意見が必要

※現行計画：Ｈ29年４月１日～Ｒ４年３月31日
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松くい虫とは
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
まず、被害状況の説明をします。



松くい虫・松枯れ
【特徴】

• 夏から秋に葉が急に下を向き
（しおれ）赤くなって枯れる。

• 健全な松が突然枯れる。

• 樹齢に関係なく枯れるが、稚
樹・幼樹は枯れにくい。

• 被害は爆発的に広がる。

• 何もしなければ、マツの成木
はほぼ枯れてなくなる。
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
・「松くい虫」被害は、松枯れとも言われ、夏から秋に葉が急にしおれ、赤くなって枯れる現象。・元気なマツが急に枯れる。・一般的に稚樹・幼樹は枯れにくいと言われている。（枯れないわけではない）・被害は爆発的に広がり、何もしなければ松林はほぼ枯れてなくなる。



松くい虫被害＝マツ材線虫病

病原体の運び屋
マツノマダラカミキリ マツノザイセンチュウ

マツを枯らす病原体

協同で松
を枯らす

集団的 急
激な枯死
急速拡大

（北米から侵入）
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
・「松くい虫」被害は、「マツ材線虫病」と呼ばれる木の伝染病。・この病気が発病するには「マツノマダラカミキリ」と「マツノザイセンチュウ」という２つの生物が係わっている。・この２つの生物が複雑に関連してマツを枯らしている。・マツノザイセンチュウは、北米から侵入した「外来生物」である。



被害状況
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
次に、被害状況の説明をします。



松くい虫被害の推移（静岡県・全国）

H27年度：全国452千m3 静岡県6千m3R1年度：全国302千m3 R2年度：静岡県7千m3
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
静岡県での被害のピークは、全国よりも少し遅れて、昭和５６年の１３万m3。その後、減少を続けていましたが、平成11年よりわずかずつ増加をはじめた。平成11年以降増加している被害は平成18年の1万９千m3をピークに減少しており、平成27年の被害量は約６.4千m3でした。
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被害と駆除量 (ナラ枯れ）

		

																				被害材積 ヒガイザイセキ														被害面積 ヒガイメンセキ		実損 ジッソン

				h9		h10		h11		h12		h13				h8						H24		H25		H26		H27		H28		事務所別割合 ジムショベツワリアイ						H24		H25		H26		H27		H28		事務所別割合 ジムショベツワリアイ

		保全松林（造林事業） ホゼンマツリンゾウリンジギョウ		1500		569		1496		1367		1364								西部 セイブ		5		16		130		410		190		32%				西部 セイブ		15		17		130		390		180		30%

		駆除事業量（国庫） クジョジギョウリョウコッコ		2059		1120		545		140		170				2475				中遠 チュウエン		0		63		6		320		21		25%				中遠 チュウエン		0		6		2		35		2		3%

		駆除事業量（県単） クジョジギョウリョウケンタンドク		1961		1540		1416		867		885				2401				志太榛原 シダハイバラ		0		0		32		62		36		5%				志太榛原 シダハイバラ		0		0		17		33		34		3%

		駆除残 クジョザン				973		1284		4262						4668				中部 チュウブ		0		0		0		18		38		1%				中部 チュウブ		0		0		0		5		21		0%

				1349																富士 フジ		0		0		0		0		21		0%				富士 フジ		0		0		0		0		3		0%

																				東部 トウブ		0		0		0		5		1		0%				東部 トウブ		0		0		0		1		1		0%

																				賀茂 カモ		0		15		38		472		132		37%				賀茂 カモ		0		7		7		608		211		47%

																				計 ケイ		5		94		206		1,287		439						計 ケイ		15		30		156		1,072		452

																				被害面積 ヒガイメンセキ

																						H24		H25		H26		H27		事務所別割合 ジムショベツワリアイ

																				西部 セイブ		6,243		5,049		4,553		2,424		188%

																				中遠 チュウエン		3,496		2,683		1,417		1,751		136%

																				志太榛原 シダハイバラ		356		281		340		183		14%

																				中部 チュウブ		823		917		315		236		18%

																				富士 フジ		303		169		227		190		15%

																				東部 トウブ		1,911		1,382		1,140		1,574		122%

																				賀茂 カモ		241		254		106		102		8%

																				計 ケイ		13,374		10,735		8,098		6,460





被害と駆除量 (ナラ枯れ）

		



保全松林（造林事業）

駆除事業量（国庫）

駆除事業量（県単）

駆除残

年度

材積（m3）

駆除量と駆除残の推移



被害(事務所別）

		0		0		0



西部

中遠

中部

年度

m3

駆除事業量と駆除残(対策対象森林）の推移
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各農林事務所別　松くい被害材積の推移



松くい被害量の推移グラフ (2)
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松くい被害量の推移グラフ
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保全松林の被害量推移グラフ

		

				h9		h10		h11		h12		h13				h8				事務所 ジムショ		H10		H11		H12		H13		H14		H15		H16		H17		H18		H19		H20		H21		H22		H23		H24		H25		H26		H27		H28		H29		H30		R1		R2		事務所別割合 ジムショベツワリアイ		対前年 タイゼンネン		事務所 ジムショ

		保全松林（造林事業） ホゼンマツリンゾウリンジギョウ		1500		569		1496		1367		1364								西部 セイブ		1,793		1,816		2,396		2,955		4,353		3,803		5,624		4,603		6,390		6,911		2,510		2,696		3,308		6,203		6,243		5,049		4,553		2,424		2,466		2,403		2,840		2,596		2,146		38.4%		91.4%		西部 セイブ

		駆除事業量（国庫） クジョジギョウリョウコッコ		2059		1120		545		140		170				2475				中遠 チュウエン		2,508		3,566		5,832		7,293		6,978		6,503		7,001		9,728		9,678		8,358		6,607		2,798		2,520		2,960		3,496		2,683		1,417		1,751		987		1,307		3,258		1,919		1,506		28.4%		58.9%		中遠 チュウエン

		駆除事業量（県単） クジョジギョウリョウケンタンドク		1961		1540		1416		867		885				2401				志太榛原 シダハイバラ		1,477		1,235		894		526		583		476		669		480		522		423		279		264		319		262		356		281		340		183		286		298		184		399		450		5.9%		216.9%		志太榛原 シダハイバラ

		駆除残 クジョザン				973		1284		4262						4668				中部 チュウブ		367		394		446		454		542		319		627		666		755		1,251		1,094		564		742		687		823		917		315		236		151		66		90		111		61		1.6%		122.9%		中部 チュウブ

				1349																富士 フジ		334		266		224		246		189		181		186		117		251		226		146		193		114		122		303		169		227		190		901		1,489		793		446		245		6.6%		56.3%		富士 フジ

																				東部 トウブ		2,901		1,895		1,400		2,037		1,425		1,800		1,153		993		1,770		1,485		1,188		1,235		853		1,092		1,911		1,382		1,140		1,574		1,372		900		1,047		988		899		14.6%		94.3%		東部 トウブ

																				賀茂 カモ		883		1,200		572		435		322		133		45		49		54		85		183		231		493		117		241		254		106		102		225		247		240		298		1,873		4.4%		124.1%		賀茂 カモ

																				計 ケイ		10,263		10,372		11,764		13,946		14,392		13,215		15,305		16,636		19,420		18,739		12,007		7,981		8,349		11,443		13,374		10,735		8,098		6,460		6,388		6,710		8,452		6,756		7,179		100.0%		79.9%		計 ケイ

																				被害最大との比較 ヒガイサイダイヒカク				53.4%		60.6%		71.8%		74.1%		68.0%		78.8%		85.7%		100.0%		96.5%		61.8%		41.1%		43.0%		58.9%		68.9%		55.3%		41.7%		33.3%		32.9%		34.6%		43.5%		34.8%		37.0%

																								令和３年１月に作成 レイワネンガツサクセイ								事務所別マツ（クロマツ・アカマツ）の数量（R3.10現在(データは令和２年８月の調査結果が情報システムに反映） ジムショベツスウリョウゲンザイレイワネンガツチョウサケッカジョウホウハンエイ

																				事務所 ジムショ		面積（ha） メンセキ		材積（㎥） ザイセキ								事務所 ジムショ		面積		材積 ザイセキ																												事務所 ジムショ				R1

																				西部 セイブ		3,109		787,176								西部 セイブ		6,217		1,581,863																												西部 セイブ				2,596		38

																				中遠 チュウエン		2,208		534,721								中遠 チュウエン		4,416		1,074,842																												中遠 チュウエン				1,919		28

																				志太榛原 シダハイバラ		1,467		341,254								志太榛原 シダハイバラ		2,934		685,237																												志太榛原 シダハイバラ				399		6

																				中部 チュウブ		479		107,893								中部 チュウブ		959		216,835																												中部 チュウブ				111		2

																				富士 フジ		135		35,365								富士 フジ		269		70,864																												富士 フジ				446		7

																				東部 トウブ		2,656		638,313								東部 トウブ		5,306		1,281,062																												東部 トウブ				988		15

																				賀茂 カモ		572		147,952								賀茂 カモ		1,140		297,014																												賀茂 カモ				298		4

																				計 ケイ		10,626		2,592,674								計 ケイ		21,240		5,207,717																												計 ケイ				6,756

																						事務所 ジムショ		H23		H24		H25		H26		H27		H28		H29		H30		R1		事務所別割合 ジムショベツワリアイ		対前年 タイゼンネン

																						西部 セイブ		6,203		6,243		5,049		4,553		2,424		2,466		2,403		2,840		2,596		38.4%		91.4%

																						中遠 チュウエン		2,960		3,496		2,683		1,417		1,751		987		1,307		3,258		1,919		28.4%		58.9%

																						志太榛原 シダハイバラ		262		356		281		340		183		286		298		184		399		5.9%		216.9%

																						中部 チュウブ		687		823		917		315		236		151		66		90		111		1.6%		122.9%

																						富士 フジ		122		303		169		227		190		901		1,489		793		446		6.6%		56.3%

																						東部 トウブ		1,092		1,911		1,382		1,140		1,574		1,372		900		1,047		988		14.6%		94.3%

																						賀茂 カモ		117		241		254		106		102		225		247		240		298		4.4%		124.1%

																						計 ケイ		11,443		13,374		10,735		8,098		6,460		6,388		6,710		8,452		6,756		100.0%		79.9%





保全松林の被害量推移グラフ

		



保全松林（造林事業）

駆除事業量（国庫）

駆除事業量（県単）

駆除残
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材積（m3）

駆除量と駆除残の推移



予算と実績
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松くい被害量の推移グラフ (R3)
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各農林事務所別　松くい被害量の推移



		



面積（ha）



		



材積（㎥）



		



R1

令和元年度　被害材積（㎥）



		





				静岡県 シズオカケン		全国 ゼンコク

		S 22		104		1,025		松くい虫被害量の推移（静岡県・全国） マツムシヒガイリョウスイイシズオカケンゼンコク

		23		1,745		1,144

		24		2,653		1,168

		25		1,670		973

		26		1,286		775

		27		1,392		586

		28		1,748		487

		29		1,772		381

		30		781		319

		31		1,585		251

		32		832		248

		33		564		237

		34		-		217

		35		325		230

		36		1,170		259

		37		5,450		406

		38		2,611		556

		39		3,642		437

		40		5,944		406

		41		3,968		401

		42		4,866		430

		43		6,325		355

		44		6,264		337

		45		6,207		356

		46		3,373		493

		47		2,691		720

		48		4,433		1,027

		49		5,056		1,006

		50		5,426		1,071

		51		7,498		804

		52		19,574		809

		53		46,200		2,074

		54		75,194		2,433

		55		105,934		2,099

		56		130,561		2,071

		57		116,164		1,467

		58		86,159		1,241

		59		81,825		1,331

		60		70,917		1,257

		61		56,288		1,210

		62		47,315		1,140

		63		34,004		1,047

		H 1		27,980		915

		2		32,509		947

		3		40,043		1,154

		4		40,498		1,126

		5		34,000		999

		6		25,200		1,117

		7		19,600		1,012

		8		15,231		920

		9		11,455		811

		10		10,263		760

		11		10,372		716

		12		11,764		837

		13		13,946		912

		14		14,392		915

		15		13,215		797

		16		15,305		733

		17		16,636		689

		18		19,420		644

		19		18,739		619

		20		12,007		626

		21		7,981		594

		22		8,379		582

		23		11,443		645

		24		13,374		643

		25		10,735		627

		26		8,098		561

		27		6,460		481

		28		6,338		440

		29		6,710		399

		30		8,452		352

				126%		88%
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↓ 静岡県ピーク
     昭和56年  130,561m3

全国ピーク
昭和54年 2,433千ｍ3 ↓

静岡県

全国

年度

m3（静岡県）

千m3（全国）



				静岡県 シズオカケン		全国 ゼンコク

		S 22		104		1,025		松くい虫被害量の推移（静岡県・全国） マツムシヒガイリョウスイイシズオカケンゼンコク

		23		1,745		1,144

		24		2,653		1,168

		25		1,670		973

		26		1,286		775

		27		1,392		586

		28		1,748		487

		29		1,772		381

		30		781		319

		31		1,585		251

		32		832		248

		33		564		237

		34		-		217

		35		325		230

		36		1,170		259

		37		5,450		406

		38		2,611		556

		39		3,642		437

		40		5,944		406

		41		3,968		401

		42		4,866		430

		43		6,325		355

		44		6,264		337

		45		6,207		356

		46		3,373		493

		47		2,691		720

		48		4,433		1,027

		49		5,056		1,006

		50		5,426		1,071

		51		7,498		804

		52		19,574		809

		53		46,200		2,074

		54		75,194		2,433

		55		105,934		2,099

		56		130,561		2,071

		57		116,164		1,467

		58		86,159		1,241

		59		81,825		1,331

		60		70,917		1,257

		61		56,288		1,210

		62		47,315		1,140

		63		34,004		1,047

		H 1		27,980		915

		2		32,509		947

		3		40,043		1,154

		4		40,498		1,126

		5		34,000		999

		6		25,200		1,117

		7		19,600		1,012

		8		15,231		920

		9		11,455		811

		10		10,263		760

		11		10,372		716

		12		11,764		837

		13		13,946		912

		14		14,392		915

		15		13,215		797

		16		15,305		733

		17		16,636		689

		18		19,420		644

		19		18,739		619

		20		12,007		626

		21		7,981		594

		22		8,379		582

		23		11,443		645

		24		13,374		643

		25		10,735		627

		26		8,098		561

		27		6,460		481

		28		6,338		440

		29		6,710		399

		30		8,452		352

				126%		88%
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↓ 静岡県ピーク
     昭和56年  130,561m3

全国ピーク
昭和54年 2,433千ｍ3 ↓

静岡県

全国

年度

m3（静岡県）

千m3（全国）



				静岡県 シズオカケン		全国 ゼンコク

		S 22		104		1,025		松くい虫被害量の推移（静岡県・全国） マツムシヒガイリョウスイイシズオカケンゼンコク																												H 7		11,338

		23		1,745		1,144																														8		9,544

		24		2,653		1,168																														9		5,488

		25		1,670		973																														10		4,202

		26		1,286		775																														11		4,741

		27		1,392		586																														12		6,636

		28		1,748		487																														13		6,948

		29		1,772		381																														14		6,903

		30		781		319																														15		6,799

		31		1,585		251																														16		8,018

		32		832		248																														17		11,662

		33		564		237																														18		12,934

		34		-		217																														19		5,975

		35		325		230																														20		4,920

		36		1,170		259																														21		4,120

		37		5,450		406																														22		4,350

		38		2,611		556																														23		7,773

		39		3,642		437																														24		6,437

		40		5,944		406

		41		3,968		401

		42		4,866		430

		43		6,325		355

		44		6,264		337

		45		6,207		356

		46		3,373		493

		47		2,691		720

		48		4,433		1,027

		49		5,056		1,006

		50		5,426		1,071

		51		7,498		804

		52		19,574		809

		53		46,200		2,074

		54		75,194		2,433

		55		105,934		2,099

		56		130,561		2,071

		57		116,164		1,467

		58		86,159		1,241

		59		81,825		1,331

		60		70,917		1,257

		61		56,288		1,210

		62		47,315		1,140

		63		34,004		1,047

		H 1		27,980		915

		2		32,509		947

		3		40,043		1,154

		4		40,498		1,126

		5		34,000		999

		6		25,200		1,117

		7		19,600		1,012

		8		15,231		920

		9		11,455		811

		10		10,263		760

		11		10,372		716

		12		11,764		837

		13		13,946		912

		14		14,392		915

		15		13,215		797

		16		15,305		733

		17		16,636		689

		18		19,420		644

		19		18,739		619

		20		12,007		626

		21		7,981		594

		22		8,379		582

		23		11,443		645

		24		13,374		643

		25		10,735		627

		26		8,098		561

		27		6,460		481

		28		6,338		440

		29		6,710		399

		30		8,452		352

		R1		6,756		302

		R2		7,178



森林被害報告に東部の分を追加した
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↓ 静岡県ピーク
     昭和56年  130,561m3

静岡県

全国

年度

m3（静岡県）

千m3（全国）



																																																								（事業費：千円） ジギョウヒセンエン

				区分 クブン		予算 ヨサン		事業名 ジギョウメイ		H28								H29								H30								R1								R2（見込） ミコミ								R3（計画） ケイカク								R4（計画） ケイカク

										県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ

										事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ

				伐倒
駆除 バットウクジョ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ						28.61		1,111		84.21		2,342						148.70		4,652										103.00		5,100		253.00		3,251		100.00		1,626		10		326		50		811

						国庫 コッコ		保全松林
緊急保護整備 ホゼンマツリンキンキュウホゴセイビ		531.37		18,000		1,049.72		13,645		769.01		26,766		646.45		18,486		632.64		24,550		1,312.76		17,993		406.26		18,710		906.97		24,293		456.00		21,000		724.00		19,400		450		24,240		800		20,000

				空中
散布 クウチュウサンプ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ		227.60		22,905						181.24		18,352						180.66		17,716						180.70		24,950						183.10		20,598						229		23,929

				地上
散布 チジョウサンプ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ		71.05								96.23		10,650						96.57		10,848						70.57		7,954						97.00		10,385						107		11,687

				予防剤
注入 ヨボウザイチュウニュウ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ		216		1,786		613		14,048						389		8,052						89		2,649						956		4,130		12		371		50		1,481		11		41		511		919

						国庫 コッコ		森林病害虫等
防除事業 シンリンビョウガイチュウトウボウジョジギョウ																						100		2,296						660		3,905		9		215		107		2,455		54		194		892		2,407

																																																								単位：伐倒駆除（本）、空中散布・地上散布（ha）、予防剤注入（マツ本数） タンイバットウクジョホンクウチュウサンプチジョウサンプヨボウザイチュウニュウホンスウ

				区分 クブン		予算 ヨサン		事業名 ジギョウメイ		H28								H29								H30								R1								R2								R3（計画） ケイカク								R4（計画） ケイカク

										県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ				県営 ケンエイ				補助 ホジョ

										事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ		事業量 ジギョウリョウ		事業費 ジギョウヒ

				伐倒
駆除 バットウクジョ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ						28.61		1,111		84.21		2,342						148.70		4,652										103.00		5,100						50.00		1,591		10		326		50		811

						国庫 コッコ		保全松林
緊急保護整備 ホゼンマツリンキンキュウホゴセイビ		531.37		18,000		1,049.72		13,645		769.01		26,766		646.45		18,486		632.64		24,550		1,312.76		17,993		406.26		18,710		906.97		24,293		366.35		14,888		618.30		18,995		450		24,240		800		20,000

				空中
散布 クウチュウサンプ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ		227.60		22,905						181.24		18,352						180.66		17,716						180.70		24,950						172.38		19,054						229		23,929

				地上
散布 チジョウサンプ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ		71.05								96.23		10,650						96.57		10,848						70.57		7,954						101.02		11,936						107		11,687

				予防剤
注入 ヨボウザイチュウニュウ		県単 ケンタン		県単独森林病害虫獣
総合対策事業 ケンタンドクシンリンビョウガイチュウジュウソウゴウタイサクジギョウ		216		1,786		613		14,048						389		8,052						89		2,649						956		4,130		111		1,596		450		11,455		11		41		511		919

						国庫 コッコ		森林病害虫等
防除事業 シンリンビョウガイチュウトウボウジョジギョウ																						100		2,296						660		3,905						124		3,750		54		194		892		2,407

																																																								単位：伐倒駆除（m3）、空中散布・地上散布（ha）、予防剤注入（マツ本数） タンイバットウクジョクウチュウサンプチジョウサンプヨボウザイチュウニュウホンスウ



全国ピーク
昭和54年 2,433千m3 ↓
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Page &P

保全松林の被害量の推移

m3

6,437m3

被害材積

年度

12,934m3



				静岡県 シズオカケン				全国 ゼンコク

		S22		104		0		1,025		松くい虫被害量の推移（静岡県・全国） マツムシヒガイリョウスイイシズオカケンゼンコク

		23		1,745		2		1,144

		24		2,653		3		1,168

		25		1,670		2		973

		26		1,286		1		775

		27		1,392		1		586

		28		1,748		2		487

		29		1,772		2		381

		30		781		1		319

		31		1,585		2		251

		32		832		1		248

		33		564		1		237

		34		-		-		217

		35		325		0		230

		36		1,170		1		259

		37		5,450		5		406

		38		2,611		3		556

		39		3,642		4		437

		40		5,944		6		406

		41		3,968		4		401

		42		4,866		5		430

		43		6,325		6		355

		44		6,264		6		337

		45		6,207		6		356

		46		3,373		3		493

		47		2,691		3		720

		48		4,433		4		1,027

		49		5,056		5		1,006

		50		5,426		5		1,071

		51		7,498		7		804

		52		19,574		20		809

		53		46,200		46		2,074

		54		75,194		75		2,433

		55		105,934		106		2,099

		56		130,561		131		2,071

		57		116,164		116		1,467

		58		86,159		86		1,241

		59		81,825		82		1,331

		60		70,917		71		1,257

		61		56,288		56		1,210

		62		47,315		47		1,140

		63		34,004		34		1,047

		H1		27,980		28		915

		2		32,509		33		947

		3		40,043		40		1,154

		4		40,498		40		1,126

		5		34,000		34		999

		6		25,200		25		1,117

		7		19,600		20		1,012

		8		15,231		15		920

		9		11,455		11		811

		10		10,263		10		760

		11		10,372		10		716

		12		11,764		12		837

		13		13,946		14		912

		14		14,392		14		915

		15		13,215		13		797

		16		15,305		15		733

		17		16,636		17		689

		18		19,420		19		644

		19		18,739		19		619

		20		12,007		12		626

		21		7,981		8		594

		22		8,379		8		582

		23		11,443		11		645

		24		13,374		13		643

		25		10,735		11		627

		26		8,098		8		561

		27		6,460		6		481

		28		6,338		6		440

		29		6,710		7		399

		30		8,452		8		352

		R1		6,756		7		302

		R2		7,178		7



森林被害報告に東部の分を追加した
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↓ 静岡県ピーク
     昭和56年  130,561m3

全国ピーク
昭和54年 2,433千ｍ3 ↓

静岡県

全国

年度

千m3（静岡県）

千m3（全国）





松くい虫被害対策

8

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
次に、静岡県での被害対策についてです。



保全すべき松林を限定して防除を実施

• 高度公益機能森林

保安林やその他の公益的機能が高い森林であって
マツ以外の樹種からなる森林では機能確保が困難な
もの（保全すべき松林）。

• 被害拡大防止森林

松くい虫等の被害対策を緊急に行わないとすれば、
高度公益機能森林に著しく被害が拡大すると認めら

れる松林（周辺松林）。

・地区保全松林
地域として保全すべき松林（市町長が指定）

9



松くい虫被害対策区域

被害拡大防止森林

高度公益機能森林

地区保全森林
10

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
県内の海岸林では、第１線の松林を高度公益機能森林とし、２線以降を被害拡大防止森林、また、地域により地区保全森林に指定しています。



松くい虫被害対策

予防剤樹幹注入 （ﾏﾂﾉｻﾞｲｾﾝﾁｭｳを駆除）

薬剤散布による予防ができない箇所で実施

伐倒駆除 （幼虫のうちに駆除）

感染拡大を防止

薬剤散布 （成虫を駆除）

空中散布＞地上散布（無人ヘリ）＞地上散布

又は

＋

予

防

駆

除
11



特別防除（空中散布）

● ヘリコプターを利用して行う予防薬剤散布

● 空中散布の特徴

・効率がよい（大面積を早く）

・効果が高い（マツの上から）

● 区域を指定して実施（特別防除実施区域）

12

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
特別防除とは、一般的には空中散布と呼ばれヘリコプターを利用して行う予防剤散布で、マツの上から播くので効果が高く、効率良く、大面積を実施できます。薬剤の飛散等の関係から実施できる場所を区域指定して実施しています。実施できる区域を「特別防除実施区域」と言い、今回、変更を計画しています。



県立森林公園
（アカマツ）

三保
（クロマツ）

遠州灘
（クロマツ）

千本松原
（クロマツ）

静岡県の防除実施区域
（海岸防災林及び県立森林公園）

は県実施個所

は空中散布（一部地上散布）

は地上散布

13



変更の方針

① 保全する松林を限定して予防と駆除により防除
を徹底するため、松林を取り巻く状況の変化を
踏まえ区域の見直しを行う。

② 地域住民や利害関係者などから幅広く意見を
聞いた上で集約する。

14



区域変更（案）

区域
高度公益機能森林 被害拡大防止森林 特別防除実施区域

変 更 前 変 更 後 増減 変 更 前 変 更 後 増減 変 更 前 変 更 後 増減

賀茂 3 3 0

東部 122 122 0

富士 55 55 0

中部 20 19 ▲1

志太榛原 61 59 ▲2

中遠 331 315 ▲16 83 58 ▲25 315 299 ▲16
西部計 256 237 ▲19 235 215 ▲20 261 261 0

うち海岸 179 160 ▲19 132 112 ▲20 69 69 0
うち森林公園 77 77 0 103 103 0 192 192 0

合計 848 810 ▲38 318 273 ▲45 576 560 ▲16

単位：㏊
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区域変更の主な理由

◎高度公益機能森林

「森の防潮堤づくり」に伴う増減（浜松市海岸ほか）

高度公益機能森林 被害拡大防止森林

高度公益機能森林

変更

現 行

※広葉樹に樹種転換
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区域変更の主な理由

◎被害拡大防止森林

他の樹種への転換が完了（浜松市海岸ほか）

被害拡大防止森林の指定を解除

17



区域変更の主な理由

◎特別防除（空中散布）実施区域

高度公益機能森林の区域減に伴う減（掛川市ほか）

変更

現 行 特別防除実施区域

特別防除実施区域
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地域住民等からの意見聴取
大きく区域見直しを行う地区において書面による周知・意見聴取又は地元説明
会を実施した。

賀茂・東部・富士農林事務所管内

市町名 開催期日 聴取先、出席者 結果

南伊豆町
令和3年9月14日
～30日 自治会1地区 反対意見なし

沼津市
令和3年9月13日
～29日 自治会29地区、農協・森林組合、

松保全組合等11団体
反対意見なし

富士市
令和3年8月25日
～9月24日 自治会18地区 反対意見なし
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地域住民等からの意見聴取
大きく区域見直しを行う地区において書面による周知・意見聴取又は地元説明
会を実施した。

中部・志太榛原農林事務所管内

市町名 開催期日 聴取先、出席者 結果

静岡市
令和3年9月13日
～28日 連合自治会2地区 反対意見なし

焼津市
令和3年9月15日
～9月29日

自治会9地区、教育機関14校、
農協・漁協11団体

反対意見なし

吉田町
令和3年9月15日
～9月29日 自治会2地区、漁協1団体 反対意見なし

牧之原市
令和3年9月15日
～9月29日 自治会20地区、農協1団体 反対意見なし
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地域住民等からの意見聴取
大きく区域見直しを行う地区において書面による周知・意見聴取又は地元説明
会を実施した。

中遠農林事務所管内

市町名 開催期日 聴取先、出席者 結果

磐田市
令和3年9月7日
～30日

自治会3地区、学校1校、農協・
漁協等3団体、企業等3社 反対意見なし

袋井市
令和3年9月8日
～30日

自治会11地区、農協等3団体、
企業等11社、畜産業3社 反対意見なし

掛川市
令和3年9月13日
～30日

自治会7地区、農協等2団体、企
業等42社、農業3社、畜産業1社、
ゴルフ場1社

反対意見なし

御前崎市
令和3年9月3日
～30日

自治会3地区、財産区3区、保全
林管理組合等4団体、ゴルフ場1
社

反対意見なし
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地域住民等からの意見聴取
大きく区域見直しを行う地区において書面による周知・意見聴取又は地元説明
会を実施した。

西部農林事務所管内

市町名 開催期日 聴取先、出席者 結果

浜松市
令和3年9月7日、
令和3年8月23日
～9月30日

自治会29地区、教育機関9校、
農協・漁協5団体、福祉施設2施設、
養蜂家17名、企業2社、
県有防災林巡視指導員5名、
国有地管理者、警察、その他1団体

反対意見なし

主な意見
・区域見直しについて反対はなかった
・松くい被害対策について、防除の徹底を求める声が多かった

22



関係市町長への意見聴取 結果
期間：令和３年11月22日～12月６日

方法 ：文書による意見照会

農林事務所 市町名 結 果

中部 静岡市

異議および意見なし
志太榛原 焼津市、吉田町、牧之原市

中遠
磐田市、袋井市、掛川市、
御前崎市

西部 浜松市
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変更手続き
期 日 内 容

～10月8日 地元説明会

11月19日
市町職員や関係者等で構成される「松く
い虫防除連絡協議会」で区域変更案に
ついて協議

～12月6日 関係市町長への意見聴取

12月20日 静岡県森林審議会での審議

１月中 静岡県防除実施基準の告示

〃
静岡県防除実施基準の公表、関係市町
への通知

〃 農林水産大臣に報告
24
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